

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 154/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ESCADA, E DO OUTRO LADO, A EMPRESA S W B DE ARRUDA EIRELI, NA FORMA ABAIXO:**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESCADA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro da Comarca da Escada, Estado de Pernambuco, localizada à Avenida Doutor Antônio de Castro, nº 680, Jaguaribe, Escada-PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.294.303/0001-80, representado neste ato pelo Secretário de Desenvolvimento Institucional e Ordenador de Despesas o Sr. **JANDELSON GOUVEIA DA SILVA**, brasileiro, casado, agrônomo, portadora da Cédula de Identidade nº 2.410.089 SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob nº 401.268.204-06, residente na Rua Flora do Santos Silveira, nº 115, Bela Vista, Escada-PE, CEP 55.500-000, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e do outro lado, na qualidade de **CONTRATADA**, e empresa **S W B DE ARRUDA EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 10.621.272/0001-62, estabelecida à Praça da Bandeira, nº 57 – Centro, Escada/PE – CEP: 55.500-000, e-mail: [lustra@uol.com.br](mailto:lustra@uol.com.br) telefone: (81) 3534.1045, neste ato representada por seu representante legal, Sr. **SAULLO WINICIUS BARROS DE ARRUDA**, portador da carteira de identidade nº 8.039.350, expedida pela SDS/PE, CPF nº 081.914.874-11, doravante denominada **CONTRATADA**, em vista o constante e decidido no **Processo Licitatório nº 060/2021**, resolvem celebrar o presente contrato, decorrente de licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico nº 026/2021**, resolvem celebrar o presente **1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO**, conforme descrito no Edital e seus Anexos, que se regerá pela Lei Federal nº n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e demais normas aplicáveis, mediante as condições expressas nas cláusulas seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1 O presente instrumento tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS POR ITEM, CONSIGNADO EM ATA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PINTURA, ELÉTRICO, FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS E DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DA ESCADA.**

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL**

2.1- O presente Termo Aditivo tem como fundamento legal o §1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, que ficam fazendo parte integrante e complementar deste Instrumento Aditivo, como se aqui estivessem inteiramente reproduzidos, para todos os fins de direito, independentemente de suas transcrições.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO**

3.1- Será acrescido do contrato supracitado o percentual de **9,30% (nove vírgula trinta por cento)**, perfazendo o valor total de **R\$ 34.258,99 (trinta e quatro mil, duzentos e cinquenta e oito reais e noventa e nove centavos)**, conforme justificativa da secretaria competente e planilha em anexo:

Item	Descrição	Unidade	MARCA	Valor unitário	QTD	Valor Total
7	CORDA - CORDA, MATERIAL SEDA, TIPO TRANÇADA, DIÂMETRO 12 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTENTE A UMIDADE	Metros	FORCE	R\$ 2,50	130	R\$ 325,00
8	CIMENTO PORTLAND CPII 32 MPa SACOS DE 50 KG	Sacos	FORTE	R\$ 27,00	162	R\$ 4.374,00
9	TINTA ESMALTE SINTÉTICO COR PLATINA, GALÃO COM 3,6 LITROS, ACABAMENTO ALTO BRILHO, DILUIÇÃO MÁXIMA DE 10% COM AGUARRÁS, VALIDADE DE 24 MESES, RENDIMENTO DE 75 M² POR GALÃO, SECAGEM AO TOQUE DE 30 MIN, ENTRE DEMÃOS DE 6H, TOXICIDADE BAIXA.	Galões	IQUINE	R\$ 74,80	9	R\$ 673,20
10	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 20MM	Unidades	KRONA	R\$ 5,80	6	R\$ 34,80
11	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 25MM	Unidades	KRONA	R\$ 9,45	5	R\$ 47,25
12	COLA PARA CANO, ADESIVO PLASTICO, TUBO 75.0 GRAMAS	Unidades	PULVITEC	R\$ 5,80	10	R\$ 58,00
13	TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - SOLDÁVEL, MATERIAL POLIETILENO, DIÂMETRO	Unidades	KRONA	R\$ 1,29	9	R\$ 11,61



	ENTRADA 20 MM, DIÂMETRO SAÍDA 20 MM					
14	LUVA SD PVC COM BITOLA 20MM	Unidades	KRONA	0,75	9	R\$ 6,75
15	LUVA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL 32X25MM	Unidades	KRONA	6,01	5	R\$ 30,05
21	TUBO SOLDÁVEL 25MM	Metros	KRONA	R\$ 32,32	8	R\$ 258,56
23	BROXA PINTURA 18X8CM	Unidades	ATLAS	6	5	R\$ 30,00
24	CAL HIDRATADA, MATERIAL HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR BRANCA, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL SACOS COM 10KG	Unidades	MEGAO	R\$ 29,02	45	R\$ 1.305,90
28	LUVA LATEX AMARELA 9G	Unidades	KALIPSO	7,9	9	R\$ 71,10
29	PÁ QUADRADA 71CM	Unidades	TRAMONTINA	31,5	7	R\$ 220,50
30	TUBO ESGOTO 100MM 6 METROS	Unidades	KRONA	88	7	R\$ 616,00
31	TUBO ESGOTO 150MM 6 METROS	Unidades	KRONA	285	11	R\$ 3.135,00
32	LÂMPADA TUBULAR LED 18W	Unidades	NITROLUX	19,5	14	R\$ 273,00
33	BOCAL PARA LÂMPADA BRANCO	Unidades	PLUZIE	5,9	18	R\$ 106,20
34	BUCHA DE NYLON CINZA 8MM	Unidades	VONDER	0,26	450	R\$ 117,00
35	BUCHA DE NYLON CINZA 10MM	Unidades	VONDER	0,26	180	R\$ 46,80
36	PARAFUSO MADEIRA 5,5X65	Unidades	CISER	0,69	14	R\$ 9,66
37	PARAFUSO MADEIRA 4,2X40	Unidades	CISER	0,41	14	R\$ 5,74
38	PLUG MACHO 2P 10A	Unidades	TRAMONTINA	4,2	18	R\$ 75,60
39	BARRA ROSQUEADA ZINCADA 3/8"	Unidades	CISER	16	5	R\$ 80,00
40	PORCA SEXTAVADA ZINCADA 3/8"	Unidades	CISER	0,9	5	R\$ 4,50
41	ARRUELA LISA ZINCADA 3/8"	Unidades	CISER	0,75	5	R\$ 3,75
42	FITA ISOLANTE 20 METRO	Unidades	CARNEIRO	7,5	29	R\$ 217,50
43	CANTONEIRA GALVANIZADA PERFIL L 2"x5/16"	Unidades	GDN	77	2	R\$ 154,00
44	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 6MM PRETO	Metros	SIL	7,1	135	R\$ 958,50
45	LUVA SEGURANÇA TIPO MALHA BR	Unidades	WORKER	2,4	18	R\$ 43,20
46	BOTA COURO COM ELÁSTICO 40	Unidades	CRIVAL	52,5	9	R\$ 472,50
47	BOTA COURO COM ELÁSTICO 37	Unidades	CRIVAL	53,5	5	R\$ 267,50
48	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 4MM PRETO	Metros	SIL	4,65	65	R\$ 302,25
49	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 4MM VERMELHO	Metros	SIL	4,75	65	R\$ 308,75
52	MARRETA COM CABP 1KG	Unidades	PRATIK	28	3	R\$ 84,00
54	TALHADEIRA REDONDA 3/4X12	Unidades	MONFORT	29,3	2	R\$ 58,60
55	CHAVE FENDA 1-4X6	Unidades	VONDER	9,05	4	R\$ 36,20
56	CHAVE PHILLIPS 1-4X6	Unidades	VONDER	9,2	7	R\$ 64,40
58	MARTELO UNHA 40370/025	Unidades	TRAMONTINA	24,95	2	R\$ 49,90
59	CHAVE BIELA 10MM C/FURO	Unidades	TRAMONTINA	35	2	R\$ 70,00
60	FITA VEDA ROSCA 18X25	Unidades	TAPE	5,9	13	R\$ 76,70
61	BACIA ACOPLADA BRANCA	Unidades	MARI	118,5	5	R\$ 592,50
62	CAIXA ACOPLADA BRANCA	Unidades	MARI	192	3	R\$ 576,00
64	TORNEIRA LAVATÓRIO C40 1195	Unidades	LR	53	7	R\$ 371,00
65	TÊ PARA ESGOTO 40MM	Unidades	KRONA	4,9	14	R\$ 68,60
66	TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - SOLDÁVEL, MATERIAL POLIETILENO, DIÂMETRO ENTRADA 25 MM, DIÂMETRO SAÍDA 25 MM	Unidades	KRONA	2,99	5	R\$ 14,95
67	LUVA SD PVC COM BITOLA 50MM	Unidades	KRONA	6	5	R\$ 30,00
70	TINTA ESMALTE SINTÉTICO CINZA MÉDIO 3.6L	Galões	IQUINE	74,5	3	R\$ 223,50
72	JOELHO SOLDÁVEL 90° 40MM	Unidades	KRONA	7	9	R\$ 63,00
73	JOELHO SOLDÁVEL 90° 25MM	Unidades	KRONA	1,13	9	R\$ 10,17
74	JOELHO SOLDÁVEL 90° 50MM	Unidades	KRONA	7	3	R\$ 21,00
75	JOELHO ESGOTO 90° 40MM	Unidades	KRONA	2,4	9	R\$ 21,60
76	JOELHO ESGOTO 90° 150MM	Unidades	KRONA	45,69	9	R\$ 411,21
77	REGISTRO DE ESFERA VS 40MM	Unidades	KRONA	55,78	3	R\$ 167,34
78	TUBO SOLDÁVEL 40MM	Metros	KRONA	53,5	18	R\$ 963,00
79	TUBO SOLDÁVEL 50MM 6 METROS	Unidades	KRONA	99	4	R\$ 396,00
80	TUBO ESGOTO 40MM 6 METROS	Unidades	KRONA	34	5	R\$ 170,00
81	CAP SOLDÁVEL 25MM	Unidades	KRONA	1,65	5	R\$ 8,25
82	CAP SOLDÁVEL 40MM	Unidades	KRONA	5,8	5	R\$ 29,00
83	SIFÃO SANFONADO SIMPLES	Unidades	VICAP	6	4	R\$ 24,00
84	CURVA SOLDÁVEL 90° 25MM	Unidades	KRONA	5	5	R\$ 25,00
85	LUVA SOLDÁVEL COM ROSCA 20X1/2"	Unidades	KRONA	2,4	4	R\$ 9,60



86	ROLO ESPUMA PINTURA 430-9	Unidades	ATLAS	6	4	R\$ 24,00
87	BOTA COURO COM ELÁSTICO 36	Unidades	CRIVAL	52,98	5	R\$ 264,90
88	BOTA COURO COM ELÁSTICO 39	Unidades	CRIVAL	53	9	R\$ 477,00
89	BOTA COURO COM ELÁSTICO 42	Unidades	CRIVAL	52,99	9	R\$ 476,91
90	BOTA COURO COM ELÁSTICO 35	Unidades	CRIVAL	53	3	R\$ 159,00
92	BOTA DE BORRACHA VULCANIZADA CANO LONGO 43	Unidades	CRIVAL	35,75	5	R\$ 178,75
93	KIT CHAVE FENDA - PHILLIPS COM 6 PEÇAS	Unidades	TRAMONTINA	32	1	R\$ 32,00
94	SERRA BI-METAL	Unidades	STARRET	9	3	R\$ 27,00
95	CAIXA DESCARGA BRANCA 6,0L	Unidades	GRANPLAST	26,5	10	R\$ 265,00
97	MASSA EPOX 100G	Unidades	PULVITEC	8,5	3	R\$ 25,50
98	BOIA ALUMINIO 1/2 P/R CAIXA ÁGUA	Unidades	KRONA	16,85	3	R\$ 50,55
100	ROTEADOR 300MBPS 2 ANTENAS	Unidades	TP LINK	100	3	R\$ 300,00
101	ALICATE DIGITAL ET-3200 MINIPA	Unidades	TRAMONTINA	239	1	R\$ 239,00
103	ASSENTO ALMOFADADO BRANCO	Unidades	GRANPLAST	48	6	R\$ 288,00
104	CAPACETE CONSTRUÇÃO AZUL C/ CARNEIRA	Unidades	WORKER	22,5	3	R\$ 67,50
105	FIO NYLON QUADRADO 3,00MM	Unidades	KALA	380	3	R\$ 1.140,00
106	FITA ISOLANTE AUTOFUSÃO 10M	Unidades	3M	23,9	3	R\$ 71,70
107	FITA ISOLANTE 20M	Unidades	3M	13	5	R\$ 65,00
108	CADEADO CONVENCIONAL LT-25	Unidades	PADO	20,8	9	R\$ 187,20
109	CADEADO CONVENCIONAL LT-40	Unidades	PADO	29,9	9	R\$ 269,10
110	CADEADO CONVENCIONAL LT-45	Unidades	PADO	39,5	9	R\$ 355,50
111	BROCA AÇO nº 8	Unidades	VONDER	12,9	5	R\$ 64,50
112	BROCA AÇO nº 10	Unidades	VONDER	15	5	R\$ 75,00
113	PORTA DE MADEIRA BRANCA 210X80CM	Unidades	PORTA MAIS	115	5	R\$ 575,00
115	DESEMPENADEIRA DE MADEIRA LISA 17X30CM	Unidades	CONDOR	15,9	3	R\$ 47,70
117	TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - SOLDÁVEL, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO ENTRADA 32 MM, DIÂMETRO SAÍDA 25 MM	Unidades	KRONA	8,1	9	R\$ 72,90
118	TINTA PISO CONCRETO - 3,6L	Unidades	IQUINE	40	7	R\$ 280,00
119	TINTA PISO AMARELO - 18L	Unidades	IQUINE	150	5	R\$ 750,00
120	TINTA PISO BRANCO - 3,6L	Unidades	IQUINE	40,5	5	R\$ 202,50
121	TINTA PISO PRETO - 3,6L	Unidades	IQUINE	38	3	R\$ 114,00
122	TINTA PISO VERMELHO - 3,6L	Unidades	IQUINE	38	3	R\$ 114,00
123	CORRENTE SOLDADA GALVANIZADA 8MM	Metros	SIGMA	49	3	R\$ 147,00
124	GESSO EM PÓ, SACO COM 1 KG (GRM 072045 AU)	Unidades	SJ GESSO	1,22	62	R\$ 75,64
125	LINHA DE PEDREIRO 100MT	Unidades	WORKER	6,9	3	R\$ 20,70
126	TRENA, MATERIAL AÇO, LARGURA LÂMINA 19 MM, COMPRIMENTO 5 M, REVESTIMENTO BORRACHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENROLAMENTO AUTOMÁTICO COM TRAVA	Unidades	STARRET	12,99	5	R\$ 64,95
127	RÉGUA DE PEDREIRO DE ALUMÍNIO 30X50MM 2MT	Unidades	FAMACOL	29	7	R\$ 203,00
128	BALDE PLÁSTICO 12L	Unidades	ECOFER	9	7	R\$ 63,00
130	TELHA BRASILIT 050X244X004CM	Unidades	GERDAU	21	17	R\$ 357,00
131	FECHADURA ALAVANCA E OVAL 1001/05	Unidades	SILVANA	43	16	R\$ 688,00
132	DOBRADIÇA DE CANTO COM 3PÇS 3.1/2"	Unidades	SILVANA	8,9	5	R\$ 44,50
133	BOTA COURO COM ELÁSTICO 43	Unidades	CRIVAL	52	3	R\$ 156,00
134	DISCO DE SERRA WIDEA 110X20X24D - 2814	Unidades	VONDER	20	6	R\$ 120,00
135	DISCO DE CORTE 4.1/2" INOX	Unidades	BOMCORTE	3,9	13	R\$ 50,70
136	ELETRODO DE SOLDA 2.5MM	Caixas	GERDAU	33	7	R\$ 231,00
137	PIA DE MARMORE 1.2 METRO	Unidades	MGM	118	1	R\$ 118,00
138	VÁLVULA LAVATÓRIO SIMPLES BRANCO	Unidades	KRONA	6,3	7	R\$ 44,10
139	ESCADA DE ALUMÍNIO 8DEGRAUS	Unidades	BOTAFOGO	295	8	R\$ 2.360,00
140	PLUG MACHO 2P+T 10A BRANCO	Unidades	BOTAFOGO	5,1	13	R\$ 66,30
141	TOMADA HABITAT 1SC 10A BRANCO	Unidades	TRAMONTINA	8	6	R\$ 48,00
142	MASSA CORRIDA, MÉTODO APLICAÇÃO COM ESPÁTULA E DESEMPENADEIRA, TEMPO SECAGEM 3H, COMPOSIÇÃO BÁSICA PVA-POLICLORETO DE VINILA, SOLUBILIDADE ÁGUA,	Galões	IQUINE	18	9	R\$ 162,00



	APLICAÇÃO IMPERFEIÇÃO SUPERFÍCIE INTERNA PARA PINTURA, BALDE COM 3,6L					
143	TINTA ESMALTE SINTÉTICO AZUL 3,6L	Unidades	IQUINE	71	9	R\$ 639,00
144	CANALETA 20X10X2000MM BRANCA	Peças	TRAMONTINA	8,9	10	R\$ 89,00
146	PARAFUSO TELHA COM ARRUELA DE VEDAÇÃO 5/16X110MM	Unidades	JORMACA	1,9	65	R\$ 123,50
147	TRINCHA 21/2"	Unidades	ATLAS	11	6	R\$ 66,00
148	TORNEIRA PIA PARA COZINHA COM CHUVEIRO 1159	Unidades	HERC	11,9	3	R\$ 35,70
149	LONA PLÁSTICA, ESPESSURA 0,10 MM, LARGURA 6 M, COR PRETA, APLICAÇÃO COBERTURA PROTEÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO SINTÉTICO, APRESENTAÇÃO POR METROS	Metros	LONAX	8,9	180	R\$ 1.602,00
150	ADUELA PARA PORTA DE MADEIRA 14CM	Unidades	DMK	88	1	R\$ 88,00
151	ABRAÇADEIRA DE AÇO TIPO U 25MM	Unidades	KRONA	1,9	30	R\$ 57,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 34.258,99</b>

#### **CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO**

4.1 - Conforme disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais alterações, o presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial do Município na forma de extrato, como condição de sua eficácia.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

5.1 - Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas do **Contrato nº 154/2021**, ora aditado, que não foram implícita ou explicitamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

5.2 - E, por estarem assim, justas, acordadas e contratadas, as partes mandaram elaborar o presente Instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma para o mesmo fim e efeito de direito, o qual depois de lido e achado conforme, o assinam, juntamente com as duas testemunhas abaixo, especialmente convocadas para este ato, que a tudo assistiram.

Escada/PE, 02 de Maio de 2022.

\_\_\_\_\_  
**MUNICÍPIO DE ESCADA**  
CNPJ nº 11.294.303/0001-80  
**JANDELSON GOUVEIA DA SILVA**  
Secretário do Desenvolvimento Institucional  
Ordenador de Despesas  
**CONTRATANTE**

\_\_\_\_\_  
**S W B DE ARRUDA EIRELI**  
CNPJ/MF nº 10.621.272/0001-62  
**SAULLO WINICIUS BARROS DE ARRUDA**  
Sócio Presidente  
P/ Contratada

#### **TESTEMUNHAS:**

1. \_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF :  
R.G. :

2. \_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF :  
R.G. :